

KURJER WARSZAWSKI

D. 2. Stycznia. — Rok 1841:
Sobota.

N^o 2.

Jutro, ŚŚ. Daniel i Genowefa.
U Izraelitów Post.

Wczoraj w Kościele XX. *Augustjanów* Amatorów i Artyści grali Mszą *Damsęgo*. W kościele XX. *Dominikanów* Artyści grali Mszą *Pasterską Szydermaiera*. W kościele XX. *Karmelitów* na Krak.:Przed: tegoż Autora. W kościele XX. *Piariarów* wykonano Mszą Nr 10 (*Pasterską*) kompozycji *J. Krogulskiego*.

W CESARSKIM rozkazie dziennym z d. 6/18 z. m. (w liczbie innych), otrzymali rangę Jenerał-Lejtnanta, Jenerał-Majorowie: Naczelnik 4tej dywizji artylerji *Suchozanet 2gis*; zostający przy Głównie-dowodzącym czynną armją *Prjanisznikow*, i zostający przy Głównym Sztabie czynnej armji *Reud*. Ukazem CESARSKIM do Rządzącego Senatu, Pomocnik Kuratora okręgu naukowego *Petersburskiego*, Radea Kol: Szambelan Xiążę *Grzegorz Wołkoński*, mianowany Wice-Prezydentem Rady Oświecenia Królestwa Polskiego. — JW. Tajny Radea de *Fuhrman* Dyrektor Główny Prezyd: w Komisji Rzą: Przychodów i Skarbu, dziś wyjechał z *Warszawy* do *Petersburga*. — Jutro odbędzie się centralne posiedzenie *Towarzystwa Dobroczyńności* o w pół do Iszej. — Familja ś. p. *Franciszka Holli* Obywatela z *Gubera Mazow*; właściciela wsi *Załęże małe*, zmarłego 30go z. m., zaprasza przyjaciół i znaiomych na *Exportację* ciała dziś o godz: 3ciej z połud: z *Kaplicy OO. Reformatorów* na smętarz *Powązkowski*. — Wczoraj złożono w *Red: Kurjera* zł. 3 dla biednych dzieciak, od *Kucharki Juljanny* za pianaństwo i hardość. — Według *Taxy* na b. miesiąc *Styczeń*, ma płacić się w *Warszawie*: funt *Mięsa wołowego* gr. 12, *krowiego* lub z *bukatów* gr. 11, *Pieczeń połędwicy* zł. 4, *wieprzo*: gr. 11, *schabu* gr. 9, *cielęc*: gr. 12. — Na zapowiedziane *Pisma ulotne M. Rubinsteina*, można prenumerować w *Księgarniach PP. Orgelbrandta i Sennewalda* przy ulicy *Miodowej*, a w mieszkaniu *Autora* w domu *L. A. Dmuszewskiego* przy ulicy *Wjerszbowej*, codzień od w pół do 5ej do 7ej po południu. Prenumerata

wynosi zł. 6, później cena będzie podwyższoną. Zbierający 10 Prenumeratorów, otrzyma 11sty exemplarz bezpłatnie. — *Komitet nowoj Ressury* ma zaszczyt uwiadomić Szanownych Członków, iż w bieżącym kwartale następujące dane będą zabawy: D. 16 *Stycz*: Wieczór muzyczny z tańcami; 30 b. m. *Bał*; 6 *Łut*: Wieczór z kolacją składkową; 13 t. m. *Wieczór muzyczny z tańcami*; 20 t. m. *Bał*; 13 *Marca* *Koncert*; 27 t. m. *Obiad* składkowy. *Bilety* wejścia wydawane będą w 2óch dniach poprzedzających zabawę od godz: 7ej do 10 wieczorem. Gdyby w powyższym rozkładzie zabaw zajął iaka zmiana, o takowej Szanowni Członkowie uwiadomieni zostaną. — Wczoraj do południa ulice napełnione były Osobami wszelkich stanów, w polazdach i pieszo, udającymi się dla składania powinszowań; od południa wzrastająca odwilż i ślota utrudniła przejazdki. — Wczoraj w wielkim Teatrze po *Córcę Adwokata* przywołani, J. Pani *Halpert*, J. P. *Jasiński*, *Karasiński* i *Komorowski*; w czasie *Baletu Stach i Zośka*, *Publiczność* rzesystemi i wielokroć wznowianiami oklaskami powitała J. Panę *Cwozdeckę*, po długiej nieobecności wracającą na scenę; przywołała ją oraz 2-kroć po ukończeniu, iakoż J. Panię *Turczynowicz*. W *Rozmaitości* po *Krzyżyku złotym* przywołani Wszyscy. *Sielanka Nowy Rok* już to 4ty raz w dniu *Nowego roku*, hawi *Publiczność*, a chociaż przez ten czas doczekała się 70go przedstawienia, zawsze nową obdarza przyjemnością. *Autor* tej J. P. *Jasiński*, ułożył nowe wierszujące *Spiewki*; prawie wszystkie okryto oklaskami, a wielu żądano powtórzenia. Umieszczamy niektóre:

Kto przecierpiał lata młode,
Kogo nekął los surowy,
Niech mu Opatrzność w nagrodę,
Pomyślność zeszele w rok nowy, —
Tej Jchmośki znam zalety,
Powiedź prawdę, bez obnowy:
Zużna szale, bransolety,
Gdy gust zmieni się w rok nowy. —

Kto nizezemne pędzi życie,
 Nim mu zabrzmi dzwon grobowy,
 Popraw się, powiem mu skrycie,
 To ostatni twój rok nowy.—
 Lecz Wy dobroczyńcy tkliwi,
 Którzy macie grosz gotowy,
 Co biednych odziewa, żywi,
 Przeżyjcie stu lat rok nowy.—
 Tys wiecznych uczuć przedmiotem,
 Twych cnot nie okreśę słowy:
 Tam baba brząknęła złotem,
 Został jej mężem w rok nowy.—
 Ten się mędrkiem wielkim czyni,
 Uczonemi papie słowy,
 Zajrzyj w głowę, tam iak w dyni,
 Były pustki, są w rok nowy.—
 Darmo się ubierasz w pióra,
 Nie pomoże fiok balowy,
 Kej się raz pomarszczy skóra,
 Nie wygładzisz jej w rok nowy.—
 Ten szuler dostał pamiętkę,
 I iakoś po niej niezdrowy,
 Bo mu czerwienią dziesiątkę,
 Któs naznaczył w sam rok nowy.—
 Ten fireyk ma śliczne stroje,
 Modniś od stóp aż do głowy,
 Lecz niech każdy weźmie swoje,
 Będzie iak Adam w rok nowy.

Po ukończeniu przywołano Wszystkich Artystów i oddzielnie JP. *Panczykowskiego*.

Anglja. — Królowa osobiście zagał posiedzenia parlamentowe. — Z powodu chrzcin Następczyni tronu, mianowane będą kilku nowych Parów. — Mniemają powszechnie, że mylną była pogłoska, iż *Porta* uchwaliła stanowczo nieodwołać dymissji *Mehmeda Alego*. — Flotta ang: na morzu Śródziemnem składa się z 17 okrętów linjowych, mających 1,460 armat, z 5ciu fregat o 154ch armatach, z 3ch korwet o 60, z 4ch statków mniejszych o 60, z 2ch brygów o 20tu armatach i 13tu statków parowych. — Podpułkownik *Walker* i Syn Admirala *Kodryngton*, zostali ozdobieni orderem łaziennym. — Admirałowi *Stopford* posłano znowu oddział Officerów i wiele amunicji. — Pułki 18ty, 26ty i 49ty, na pamiętkę Iszego zdobycia baterji w *Chinach*, mają mieć na swoich sztandarach napis: „Chiny.” — W ciągu świeżo minionego roku rozpoczęto lub ukończono w *Londynie* budowę 5,000 domów. — Mniemana Hrabina *Resterlic* aresztowa-

wana za napad na pałac Królewski, zostanie tak długo w domu obłąkanych, póki władza nie zasięgnie wiadomości o jej powinowactwie w Niemczech. — 21go z. m. szczepono Następczyni tronu ospe; jej chrzciny nastąpią niezadługo, gdy przybędzie Król *Belgicki*. — Listy z *Akry* donoszą o nieporozumieniu między Admira: *Stopford* i Komodorem *Napier* (*Napje*), między któremi może przyjdzie do procesu. — Pod *Brixhamem* zatoneły 2 okręty. — Aresztowana Hrabina *Resterlic* przybyła już w *Lutym* z. r. z całym dworem z *Francji*. Ta Dama ma lat 38; włosy i oczy czarne; zdaie się, że kiedyś była bardzo ładną. Dawniej była zaślubioną z angielskim Kapitanem *Pitt-Rose*; z tego małżeństwa żyje Syn, który ma służyć w Niemczech iako Porucznik. Rodem iest z Niemiec, gdzie była powtórnie zaślubioną z Officerem Austrjackim. — Officerowie, którzy należeli do wyprawy w *Afganistanie*, otrzymali pozwolenie noszenia orderu *Durani*, udzielonego im przez Szacha *Sudszę*. — Dla marynarki, która miała udział w wyprawie *syryjskiej*, ogłoszono wiele awansów. — O Wice-Królu *Egiptu*, są znowu bardzo sprzeczne wieści. — W *Newporcie* głównem siedlisku Chartystów, miały zająć nowe rozruchy.

Belgja. — Rząd przedstawił izbom wniosek o powiększenie armji z 50 do 80,000 ludzi.

Francja. — Napływ ciekawych pragnących oglądać katafelek Cesarza w domu Inwalidów, trwa nieustannie. 21go z. m. tłok był taki prawie iak w dzień pogrzebu. Przez cały dzień słyszano na placu przed kościołem okrzyki wojenne i niechętne przeciw Panu *Guizot* (*Gizo*). Król mianował 21go z. m. Meraw i Adjunktów dla 12stu cyrkułów paryzkich, iednego mianował chociażnie miał za sobą większości głosów obywateli. — W prowincji *algierskiej* trwa spokojność. Jenerał *Lamoriciere* (*Lamorysjer*), na swojej ostatniej wyprawie z *Oranu* zabrał łupem 700 wołów, krów i cieląt, 1000 owiec, 15 koni, 31 wielbłądów, 10 mułów i 200 osłów. — *Darmes* dotychczas umiał przedłużyć instrukcje swojego processu przez wyiawianie wiele prawdziwych i fałszywych zeznań. 22go z. m. aresztowano nieiakiego *Hurdin* (*Hur-*

dę), zawikłanego w procesie *Darmesa*. — Sąd w *Tulle* (Tjul), zaniechał procesu Pani *Lafarge* (Lafarż), względem kradzieży dyamentów, ponieważ taż zbrodniarka będąc skazaną na wieczne ciężkie więzienie, nie może już innej ponieść kary za kradzież; ale rodzina *Leotaud* (Leoto) chce zapoznać spadkobierczynię Pani *Lafarge* o zwroćcie nie skradzionych dyamentów. — *P. Cremieux* (Kremje) wrócił z wschodu do *Paryża*. — *P. Thiers* został obrany sprawozdawcą Komitetu mającego roztrząsać wniosek o obwarowaniu *Paryża*. — Wnuk królewski Hrabia *Paryżki* którego stan zdrowia wniecał obawę, wyszedł z niebezpieczeństwa. — *P. Emanuel Laskazes*, ogłosił drukiem opis podróży do wyspy *Stej Heleny*. — Śnieg; przerwały bieg poczty we Francji. — Izba deputowa; zajmowała się w ostatnich dniach wnioskiem względem polepszenia losu dzieci pracujących w fabrykach. — W Anglii umarła Barońska *Feucheres* (Fejszer), znana z swoich stosunków z Xciem *Conde* (Ronde); jej Siostrzenica odziedzicza po niej 20 milionów fr. — 4-y nowe pułki jazdy, to jest 1 strzelców, a 3 huzarów, co do ludzi i koni są już uorganizowane, nie dostaje tylko bagażów, tak więc liczba pułków strzelców konnych powiększy się do 13, a huzarów do 9. — Policja odkryła znowu w *Paryżu* tajną szulernię, w której zastała 103 osoby. Bankier został aresztowany.

Hiszpanja. — Gazeta nadworna ogłosiła o nastąpieniu wymiany ratyfikacji traktatu handlowego zawartego między Turcją i Hiszpanją. — Między rządem hiszpańskim i portugalskim, ciągle trwa spór z powodu żeglugi na rzece *Duero*. — Xże *Witortji* zagroził, że 60,000 wojska wtargnie do *Portugalji*, iesli rząd lisboński w przeciągu 25 dni nie pozwoli statkom hiszpańskim: wolnej żeglugi na *Duerze*.

Niemcy. — Poseł Cesarsko-rossyjski w *Wiedniu* *P. Tatyszczew*, dawał świetną ucztę w dzień imienin Najjaśniejszej Cesarza MIKOŁAJA; Xże *Metternich*, Hrabia *Ficquelmont* (Fikelmą), wszyscy Posłowie zagraniczni, wiele znakomitych Rosjan, między niemi Syn Ministra spraw zagranicz:

Hr: *Neselrode*, składali liczne gości. Xże *Metternich* wznosił toast za zdrowie N. Cesarza MIKOŁAJA, a Hr: *Tatyszczew* za zdrowie Cesarza Austrjackiego.

Portugalja. — Rząd uchwalił opierać się ządaniem Hiszpanji względem żeglugi na *Duerze*; niebawem ma przystąpić do zwołania siły zbrojnej.

Turcja. — Dziennik francuz: Posłaniec zawiera co następuje: W skutek uchwały gabinetu angielskiego przesłał Lord *Palmerston* Lordom admiralicji pismo urzędowe, oznajmujące aby zawiadomiono Admirała *Stopford*, że jego Rząd uznaje traktat zawarty między Komodorem *Napier* (Napje) a Baszą *Egiptu*. Podobne zawiadomienie miało być udzielonem i z strony innych Mocarstw sprzymierzonych. — Goniec przybyły do *Wiednia* z depeszami z *Stambułu* datowanymi 8go z. m., donosi że Komodor *Napier* działał bez wszelkiego upoważnienia, i że Admirał *Stopford* unieważnił jego traktat z Wice-Królem. — W *Stambule* znajduje się 6000 ieńców egipskich, z których 2000 przyjęło dobrowolnie służbę w szeregach tureckich. — Wraz z Posłem Perskim *Mirzą Dszafarem* otrzymano wiadomości z *Bokkary* i *Kabulu* dochodzące do końca Sierpnia, a przedstawiające ucieczkę *Donsta Mahomeda* Chana, nieco inaczej niż pisma angielskie. — Potwierdza się wiadomość że *Zekerja* Basza *Djarbekiru* obsadził *Aleppo*. — *Ibrahim* rozpoczął odwrót z *Damaszku* do *Egiptu*. — Ostatnie burze zrzadziły okropne szkody na morzach Czarnem i Marmora. — *Reszyd* Basza podał się do dymisji, lecz niechęciano jej udzielić. — Na wyspie *Zante* powtórzyło się kilkakroć trzęsienie ziemi.

Włochy. — Ojciec Święty na konsystorzach tajnym odbytych 14go z. m., mianował 2ch nowych Kardynałów i 14tu Biskupów. Kardynałami: Hrabiego *Mastai Ferretti* Arcy-Biskupa *Tiwoli*, ur: r. 1792, i Margrabiego *Pianetti* Biskupa z *Viterbo*, ur: r. 1780. Między nowymi Biskupami wymieniony jest X. *Klongiewicz* Biskup *Wilenski*.

Rozmaitości. — Na odległej ulicy w *Londynie* w izbie na 4tem piątrze mieszkająca Wdowa,

utrzymująca się z sprzedaży owoców, mająca lat 70 i kilkanaście groszy dziennie zarobku, zachorowała i nie mogła pójść do swego straganu; a zatem upadł jej zarobek i już czem posiłnić się nie miała, a gdy z iękiem i płaczem zanosila modły do BOGA, wchodzi Panienska która codziennie kupowała u tejże niewiasty owoce; zdziwiona że od kilku dni jej niewidzi, przyszła zapytać o przyczynę; uszczęśliwiona temi odwiedzinami chora, zda się iakoby odzyskała zdrowie; Panienska chcąc ją bardziej rozweselić, opowiada iż wczoraj niespodzianie otrzymała 200,000 zł., iako zapis po swym dalekim krewnym; a że była iakby sierotą, to uszczęśliwienie pocztytuie jedynie za łaskę WSZECHMO-CNEGO; z dalszej rozmowy wyjaśniło się, że też Panienska jest wnuczką owej niewiasty. Zaczęła istota natychmiast przeznaczyła dostateczne wsparcie dla swej Babuli; osobiwsem zdarzeniem nazwać można, iż to stało się właśnie w dzień urodzin Babki i Wauczki. — Donoszą z *Odesy* że tam teraz wciąż trwają mrozy. Morze w porcie zamarzło. Od dawna niepamiętają tak wczesnej zimy w tamtejszej okolicy.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Krasniński Aug; Hra: i Alexandrowicz Hra; Stani: z Radziewicz; Gutowski Józ; Dzie: z Kępczyn; Netrobski Mich; Dzie: z Rokotów; Skarżyński Teof; Dzie: z Smólnic; Kozarski Bolesław Dzie: z Psar; Trębecki Kazi; Dzie: z Olesiec; Witwicki Miko; Dzie: z Kotuszów.

DONIESIENIA.

Kto znalazł na Balu w Resursie Kupieckiej FLAKONIK z srebrnym łańcuszkiem, raczy oddać za nagrodą Marszałkowi Resursy, lub gdyby znalazca nagrody przyjął niechciał, właściciela wartości łakonika na korzyść Sali Ochrony dzieci zapłacić obowiązując się.

Uprasza się najprzejmiej Osobę, która na ostatnim Balu w Resursie Kupieckiej 31 Grudnia, podniosła przy wyjeździe na schodach LORYNETKĘ złotą podwojnę z 4 ANGIUSZKIEM złotym z małych cylindryków złożonym, aby raczyła odesłać one łaskawie do Drukarni Kurjera, gdzie oddawca odbierze dobrą nagrodę.

Do Składu Herbaty i różnych Towarów Rossyjskich przy ulicy Senatorskiej Nr 497 wprost W. Dobrycza,

nadszedł 10ty transport KAWJORU świeżego małosolonego, WINOGRON Astrachańskich, HERBATY Chińskiej zbioru z roku 1840, KONFITUR płynnych i suchych, GROSZKU zielonego. M. Szypkó w.



Do głównego składu Kawjoru przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 477 w domu Boka, nadszedł 12ty transport KAWJORU świeżego Astrachańskiego, zupełnie małosolonego, po niższej cenie, oraz WINOGRON Astrachańskich. A. Kucharkin.

Na Balu w Resursie Kupieckiej pozostawiona przypadkowo CHUSTKA biała batystowa koronkowo wrabiana na szerokość dużej ręki; uprasza się łaskawego znalazcy, aby raczył odesłać na 1sze piętro do domu Nr 412, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, oprócz wdzięczności złożoną będzie w ręce oddawcy kwota Dukatów 4, na Szkółkę Towarzystwa Dobroczynności.



KARETA podwójna, zupełnie w dobrym stanie, do podróży zdalna, jest do sprzedania. Wiadomość pod Nr 511, na 1m piętrze od Lokaia powziąć można.

Potrzebna jest PANNA uzdatniona do roboty STROJÓW Damskich; zgłosić się ma do domu pod Nr 489, przy ulicy Długiej.

FOLWARK Zimowoda o 7 mil od Warszawy odległy, między miastami Kałuszynem i Dobrem położony, mający wysiewu 120 korcy oziminy, z łąkami, propinacją, czynszami, dostateczną robocizną, jest do wydzierżawienia od Sgo Jana 1841 r. Bliższa wiadomość powziąć można u W. Mikoszewskiego w Warszawie pod Nr 1254, na 2m piętrze zamieszkałego, lub w dobrach Wierzbno we Dworze, lub też u W. Bernatowicza Sędziego Trybunału w Siedlcach.

Dziś rano zimna stopni 4. Wczoraj w południe 0. TEATR WIELKI. Jutro Iszy raz Drama *Oszust wielkiego świata*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 7my raz *Ochrona ubogich dzieciak*. 37my raz *Biedny Rybak*. 88my raz *Pletrowers zaczarowany*.

Dziś w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej w Kawiarni, Panny Noires grać i śpiewać będą od go: 4tej. Dziś w Kawiarni przy rogu ulic Bielańskiej i Piomackiego w domu Lilpopa, Panny Krejtel grać będą.

Dziś wieczorem od godziny 6tej w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Szamb: Nowakowskiego obok Hotelu Polskiego, familja Rudlerów grać i śpiewać będzie.

Jutro w handlu Majewskiego na rogu ulic Sowiej i Bednarskiej, na Śniadanie: Paszтет ze zwierzyny na gorąco z sosem; Zając z podlewą; Indyk fasz.; Polędwica z cytry; masłem; Potrawa z mostków ciel; Kotlety z sosem etc.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej na Śniadanie: Kapłon z rożna z serd; Kwiczoły z rożna; Zając z sał.; Potrawa z główki ciel; Kotlety ciel; z grosz.; Zrazy a la Nel; Flaki z pieca i zwy.; Rozbratel. Familja Rudler grać będzie.